РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

КАЛИНИНГРАДСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«СЛАВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ
КАЛИНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 10 февраля 2023 года №315
г. Славск

О межведомственной комиссии по профилактике правонарушений в муниципальном образовании «Славский муниципальный округ Калининградской области» и о признании утратившим силу некоторых нормативно-правовых актов

Руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 года                           № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 23 июня 2016 года                        №182-ФЗ «Об основах системы профилактики правонарушений в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Славский муниципальный округ Калининградской области», и в связи с организационно - кадровыми изменениями, администрация муниципального образования «Славский муниципальный округ Калининградской области»                  п о с т а н о в л я е т:
1.Утвердить Положение о межведомственной комиссии по профилактике правонарушений в муниципальном образовании «Славский муниципальный округ Калининградской области» согласно приложению №1.

2.Утвердить состав межведомственной комиссии по профилактике правонарушений в муниципальном образовании «Славский муниципальный округ Калининградской области» согласно приложению № 2.

3.Признать утратившим силу постановления администрации муниципального образования «Славский муниципальный район»:

- от 27 сентября 2013 года № 1182 «О межведомственной комиссии по профилактике правонарушений в муниципальном образовании «Славский муниципальный район»;
- от 04 марта 2016 года № 746 «О внесении изменений в приложение к постановлению администрации муниципального образования «Славский муниципальный район» от 27 сентября 2013 года №1182 «О межведомственной комиссии по профилактике правонарушений в муниципальном образовании «Славский муниципальный район»;
 -от 27 февраля 2017 года № 673 «О внесении изменений в приложение к постановлению администрации муниципального образования «Славский муниципальный район» от 27 сентября 2013 года №1182 «О межведомственной комиссии по профилактике правонарушений в муниципальном образовании «Славский муниципальный район»;
-от 22 июня 2018 года № 1157 «О внесении изменений в приложение к постановлению администрации муниципального образования «Славский муниципальный район» от 27 сентября 2013 года №1182 «О межведомственной комиссии по профилактике правонарушений в муниципальном образовании «Славский муниципальный район»;
от 10 декабря 2018 года № 2333 «О внесении изменений в приложение к постановлению администрации муниципального образования «Славский муниципальный район» от 27 сентября 2013 года №1182 «О межведомственной комиссии по профилактике правонарушений в муниципальном образовании «Славский муниципальный район»;
от 06 апреля 2021 года № 753 «О внесении изменений в приложение к постановлению администрации муниципального образования «Славский муниципальный район» от 27 сентября 2013 года №1182 «О межведомственной комиссии по профилактике правонарушений в муниципальном образовании «Славский муниципальный район».

7.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на и.о. заместителя главы администрации муниципального образования «Славский муниципальный округ Калининградской области» Козлову Е.Ф.
8.Постановление вступает в силу после официального опубликования в газете «Славские НОВОСТИ».

Глава администрации

муниципального образования

 «Славский муниципальный округ
Калининградской области»                                                            Э.В. Кондратов
Приложение №1
к постановлению администрации

муниципального образования

«Славский муниципальный округ

Калининградской области»
от 10 февраля 2023 г. № 315
ПОЛОЖЕНИЕ

о межведомственной комиссии по профилактике правонарушений

в муниципальном образовании «Славский муниципальный округ

Калининградской области»
Глава 1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Межведомственная комиссия по профилактике правонарушений в муниципальном образовании «Славский муниципальный округ Калининградской области» (далее - Комиссия) является координационным органом, образованным в целях предупреждения противоправной деятельности, обеспечения согласованных действий администрации муниципального образования «Славский муниципальный округ Калининградской области» и других структур, координации системы социальной профилактики правонарушений, направленной на активизацию борьбы с пьянством, наркоманией, беспризорностью несовершеннолетних, ресоциализацией лиц, освободившихся из мест лишения свободы.

1.2. Комиссия является межведомственным коллегиальным органом.

1.3. Комиссия в своей деятельности руководствуется положениями Конституции Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, Уставом (Основным Законом) Калининградской области, уставными законами Калининградской области, законами Калининградской области, указами и распоряжениями Губернатора Калининградской области, постановлениями Правительства Калининградской области, Уставом муниципального образования «Славский муниципальный округ Калининградской области», а также настоящим Положением.

Глава 2. ОСНОВНЫЕ ЗАДАЧИ КОМИССИИ

2.1. Основными задачами Комиссии являются:

2.1.1. Координация деятельности по взаимодействию с правоохранительными органами, общественными объединениями, способствующими правоохранительной деятельности, с организациями, предприятиями и учреждениями всех форм собственности, ассоциациями, гражданами;

2.1.2. Выработка решений и координация организационно-практических мероприятий в рамках государственной системы профилактики правонарушений, направленных на активизацию борьбы с пьянством, алкоголизмом, наркоманией, незаконной миграцией, ресоциализацию лиц, освободившихся из мест лишения свободы, и реализацию других мер, направленных на снижение уровня преступности на территории муниципального образования «Славский муниципальный округ Калининградской области»;

2.1.3. Выработка комплексных мер по приоритетным направлениям профилактики правонарушений, их внедрение в практическую деятельность субъектов, реализующих меры, направленные на предупреждение преступлений и правонарушений;

2.1.4. Организация и проведение профилактических мероприятий, направленных на снижение уровня преступности на территории муниципального образования «Славский муниципальный округ Калининградской области»;

2.1.5. Информирование главы администрации муниципального образования «Славский муниципальный округ Калининградской области" о ходе деятельности Комиссии и принимаемых мерах по устранению причин и условий совершения преступлений и правонарушений;

2.1.6. Подготовка предложений и рекомендаций по совершенствованию системы профилактики правонарушений, направленной на предупреждение преступлений и правонарушений в муниципальном образовании «Славский муниципальный округ Калининградской области».

Глава 3. ФУНКЦИИ КОМИССИИ

3.1. Комиссия для выполнения возложенных на нее задач осуществляет следующие функции:

3.1.1. Проводит сбор и анализ информации о состоянии и тенденциях преступных проявлений, об эффективности работы по вопросам, отнесенным к ее компетенции;

3.1.2. Осуществляет подготовку информационно-аналитических и справочных материалов и сведений о состоянии организации работы по профилактике правонарушений в муниципальном образовании «Славский муниципальный округ Калининградской области»;

3.1.3. Обобщает и распространяет положительный опыт работы муниципалитетов Калининградской области, реализующих меры, направленные на предупреждение преступлений и правонарушений, профилактику правонарушений;

3.1.4. Разрабатывает и участвует в реализации планов по профилактике правонарушений, контролирует их выполнение;

3.1.5. Осуществляет взаимодействие с общественными объединениями, со средствами массовой информации и иными организациями при решении проблем профилактики правонарушений и по иным вопросам, отнесенным к ее компетенции;

3.1.6. Принимает участие в разработке проектов правовых актов, связанных с решением вопросов, входящих в компетенцию Комиссии.

Глава 4. ПРАВА КОМИССИИ

4.1. Комиссия имеет право:

4.1.1. Запрашивать у структурных подразделений администрации муниципального образования «Славский муниципальный округ Калининградской области», предприятий, учреждений и организаций всех форм собственности, общественных объединений материалы и информацию, необходимые для обеспечения деятельности Комиссии, кроме сведений, составляющих государственную и коммерческую тайну;

4.1.2. Создавать рабочие и экспертные группы по направлениям деятельности Комиссии с привлечением специалистов и представителей заинтересованных органов и организаций муниципального образования «Славский муниципальный округ Калининградской области» для решения вопросов, входящих в компетенцию Комиссии;

4.1.3. Вносить в установленном порядке предложения по вопросам, входящим в компетенцию Комиссии и требующим решения главы администрации муниципального образования "Славский муниципальный округ Калининградской области", Совета депутатов муниципального образования «Славский муниципальный округ Калининградской области»;

4.1.4. Анализировать ход реализации решений Комиссии, мероприятий по профилактике правонарушений в муниципальном образовании «Славский муниципальный округ Калининградской области»;

4.1.5. Предоставлять главе администрации муниципального образования «Славский муниципальный округ Калининградской области», Совету депутатов муниципального образования «Славский муниципальный округ Калининградской области» информацию о состоянии работы по профилактике правонарушений в муниципальном образовании «Славский муниципальный округ Калининградской области», вносить рекомендации по повышению эффективности этой работы;

4.1.6. Принимать решения в пределах своей компетенции.

Глава 5. СОСТАВ КОМИССИИ

5.1. Состав Комиссии утверждается постановлением администрации муниципального образования «Славский муниципальный округ Калининградской области».

5.2. Комиссия образуется в составе председателя, заместителя председателя, секретаря и иных членов Комиссии.

Глава 6. ОРГАНИЗАЦИЯ РАБОТЫ КОМИССИИ

6.1. Организация работы Комиссии осуществляется в соответствии с планом работы Комиссии. План работы составляется на текущий год на основании предложений, поступивших от членов Комиссии, рассматривается на заседании Комиссии и утверждается ее председателем.
6.2. Заседания Комиссии проводятся под руководством председателя Комиссии либо его заместителя (по поручению председателя) по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал и считаются правомочными, если на них присутствует более половины состава Комиссии.

6.3. Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании членов Комиссии с учетом представленных в письменной форме мнений членов Комиссии, отсутствующих на заседании.

6.4. Решение Комиссии оформляется протоколом, который подписывается председательствующим на заседании Комиссии.

6.5. Решения, принимаемые Комиссией в соответствии с ее компетенцией, имеют рекомендательный характер.

6. Подготовка материалов для заседаний Комиссии, проектов ее решений осуществляется членами Комиссии в соответствии с распределением обязанностей между ними.

6.8. Материалы и проекты решений должны быть представлены в Комиссию не позднее, чем за 5 дней до дня проведения заседания, а в случае безотлагательного рассмотрения вопроса представляются незамедлительно в день заседания.

6.9. Организационно-технические функции по подготовке и проведению заседаний Комиссии, а также ведение делопроизводства Комиссии осуществляет секретарь Комиссии.

6.10. Протоколы ведутся и заверяются секретарем Комиссии.

6.11. Контроль за исполнением решений Комиссии осуществляет секретарь Комиссии.

6.12. Комиссия в своей деятельности подотчетна главе администрации муниципального образования «Славский муниципальный округ Калининградской области».

Глава 7. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

7.1. Материально-техническое и информационное обеспечение деятельности Комиссии осуществляет администрация муниципального образования «Славский муниципальный округ Калининградской области».

7.2. Документы, связанные с деятельностью Комиссии, включаются в номенклатуру дел администрации муниципального образования «Славский муниципальный округ Калининградской области» и по истечении срока хранения сдаются в архив.

Приложение №2
к постановлению администрации

муниципального образования

«Славский муниципальный округ

Калининградской области»
   от 10 февраля 2023 г. №315
Состав межведомственной комиссии по профилактике

правонарушений в муниципальном образовании

«Славский муниципальный округ Калининградской области»
Председатель комиссии:

-Козлова Е.Ф. – и.о. заместителя главы администрации муниципального образования «Славский муниципальный округ Калининградской области».

Заместитель председателя комиссии:

-Покатаев Е.Ю. - начальник отдела ГО и ЧС администрации муниципального образования «Славский муниципальный округ Калининградской области».

Секретарь комиссии:

-Лавров М.Н. – ведущий специалист отдела ГО и ЧС администрации муниципального образования «Славский муниципальный округ Калининградской области».

Члены комиссии:

-Синегубова Ж.М. - начальник МКУ «Финансовый отдел» администрации муниципального образования «Славский муниципальный округ Калининградской области»;
-Хрущев С.А. - начальник юридического отдела администрации муниципального образования «Славский муниципальный округ Калининградской области»;

-Никонова А.Г. – заместитель начальника отдела образования администрации муниципального образования «Славский муниципальный округ Калининградской области»;

-Якелис С.П.  – и.о. начальника отдела культуры, молодежи, спорта и туризма администрации муниципального образования «Славский муниципальный округ Калининградской области»;

-Шилько Е.В. - начальник отдела социальной защиты населения, опеки и попечительства администрации муниципального образования «Славский муниципальный округ Калининградской области»;

-Жаворонок А.В. - начальник Советского отдела по                         содействию занятости ГКУ КО «ЦЗН Калининградской области» в                  г. Славске;

-Гюлумян С.А. - начальник отделения участковых и ПДН отделения полиции МО МВД России «Советский» по Славскому муниципальному округу;
-Бурмистров И.В. – старший инспектор Советского МФ ФКУ УИИ УФСИН России по Калининградской области;
- Поветко С.А. –  главный врач ГБУЗ КО «Славская ЦРБ»;

-Депутат окружного Совета депутатов муниципального образования «Славский муниципальный округ Калининградской области» (по согласованию).